ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-KHTC

Về hướng dẫn tổ chức các khoản thu

của các cơ sở giáo dục thực hiện

chương trình chất lượng cao

“Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

học kỳ II năm học 2024 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các quận - huyện, TP Thủ Đức;

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông công lập;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Quyết định số 133/2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024

của Ủy ban nhân dân Thành phố về Bãi bỏ Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

ban hành Quy định về tiêu chí công nhận trường thực hiện chương trình

chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” tại Thành phố

Hồ Chí Minh;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số

4300/UBND-VX ngày 31 tháng 7 năm 2024 về triển khai Nghị quyết số

13/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh và trên cơ sở ý kiến góp ý của Sở Tài chính tại

Công văn số 6057/STC-HCSN ngày 22 tháng 8 năm 2024 về việc góp ý

dự thảo hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện

chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2024-2025 của

các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Tiếp theo các Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 8

năm 2024 về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện

chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2024-2025

của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh; Công văn số 8334/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 12 năm 2024

về triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12

năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố;

2

Trong thời gian chờ hoàn thiện các pháp lý có liên quan, Sở Giáo dục

và Đào tạo tạm thời hướng dẫn tổ chức các khoản thu học kỳ II năm học

2024 – 2025 của các cơ sở giáo dục đã được công nhận Trường thực hiện

chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” và các Trường

thực hiện chương trình chất lượng cao đang làm các thủ tục theo điều khoản

chuyển tiếp để được công nhận trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với các nội

dung cụ thể như sau:

1. Về học phí

Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC

ngày 26 tháng 8 năm 2024 và Công văn số 8334/SGDĐT-KHTC ngày 26

tháng 12 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Về các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

theo Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND và các khoản thu tổ chức các

hoạt động giáo dục khác

a) Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục theo

Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND: Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại

Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo.

b) Các khoản thu tổ chức các hoạt động giáo dục khác: Tiếp tục thực hiện

theo hướng dẫn tại Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 8

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Riêng đối với khoản thu “Tiền tổ chức thực hiện Đề án Trường thực hiện

chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế””: Bắt đầu từ

học kỳ II năm học 2024 – 2025 (từ tháng 01/2025), các cơ sở giáo dục tạm dừng

tổ chức khoản thu này do Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3

năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy định

về tiêu chí công nhận trường thực hiện chương trình chất lượng cao

“Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” tại Thành phố Hồ Chí Minh đã bị bãi bỏ

bởi Quyết định số 133/2024/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố (Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 01

năm 2025) đến khi có hướng dẫn mới.

Các cơ sở giáo dục đã nêu tại công văn này chủ động rà soát các nội dung

đang tổ chức thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập

quốc tế” và hướng dẫn chuyên môn của ngành giáo dục để để xây dựng Dự toán

thu - chi cho từng nội dung thu, làm cơ sở cho việc tính toán mức thu cụ thể đảm

bảo nguyên tắc thu đủ chi đủ, đúng quy định theo hướng dẫn tại Công văn số

5307/SGDĐT-KHTC ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Khi xây dựng dự toán cần căn cứ nội dung theo các hướng dẫn chuyên

môn của ngành giáo dục về thực hiện các chương trình dạy học, chương trình

ngoại khóa và các nội dung khác theo quy định.

3

Lưu ý:

- Nội dung nào không quy định trong Công văn số 5307/SGDĐT-KHTC

ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thì không được tổ

chức thu. Không tổ chức khoản thu cho nội dung liên quan hỗ trợ cơ sở vật chất

theo chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” đến khi

có hướng dẫn mới.

- Tổng mức thu các hoạt động giáo dục không vượt quá mức thu

“Tiền tổ chức thực hiện Đề án Trường thực hiện chương trình chất lượng cao

“Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”” đã thực hiện trong học kỳ I năm học

2024 – 2025.

3. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân quận, huyện

chịu trách nhiệm triển khai thi hành Quyết định số 133/2024/QĐ-UBND

ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, Phòng Giáo dục

và Đào tạo quận, huyện chịu trách nhiệm rà soát các nội dung thu của các cơ sở

giáo dục theo phân cấp để hướng dẫn tổ chức thực hiện các khoản thu theo quy

định;

- Các cơ sở giáo dục chủ động tổ chức thực hiện các khoản thu

theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị

các đơn vị có ý kiến gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc “để báo cáo”;

- Sở Tài Chính, Sở LĐTBXH “để phối hợp”;

- Phòng GDĐT TP Thủ Đức và các quận-huyện

                   “để triển khai thực hiện”;

- Các Phòng ban chuyên môn thuộc Sở “để thực hiện”;

- Lưu: VT, KHTC (Hòa).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-01-23T15:50:38+0700

		2025-01-23T16:19:39+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-01-23T16:41:40+0700

		2025-01-23T17:13:45+0700

		2025-01-23T17:13:45+0700

		2025-01-23T17:13:45+0700

		2025-01-23T17:13:45+0700